Concessão de Lavra, Registro de Licença, Registro de Extração, Permissão de Lavra e Guia de 

Utilização. 

Quinze (15) municípios detinham, em 31/12/2015, 34,59% dos títulos minerários no 

Estado de Goiás e Distrito Federal, com destaque para Caldas Novas, com uma participação 

de 4,24% sobre o total, ficando os 235 (duzentos e trinta e cinco) municípios restantes 

responsáveis por 65,41% 

. 

Fonte: Superintendência do DNPM-GO 

Fig. 13- DISTRIBUIÇÃO, POR MUNICÍPIO, DOS TÍTULOS DE LAVRA DO ESTADO DE GOIÁS E